ДОГОВОР АРЕНДЫ

строительной техники (с предоставлением услуг по управлению и эксплуатации)

г. _______________                                                              "___" _____________ 2025 г.

____________________________________, в лице ____________________________________,
действующего на основании ____________________, именуемый в дальнейшем
"Арендодатель", с одной стороны, и ____________________________________, в лице
____________________________________, действующего на основании ____________________,
именуемый в дальнейшем "Арендатор", с другой стороны, вместе именуемые "Стороны",
заключили настоящий договор аренды (далее – "Договор") о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передает Арендатору во временное владение и пользование
строительную технику, указанную в пункте 1.2 настоящего Договора (далее – "Техника"), а
также предоставляет услуги по ее управлению.

1.2. Перечень передаваемой в аренду Техники:
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

1.3. Арендодатель гарантирует, что является собственником передаваемой в аренду
Техники, что подтверждается ____________________.

1.4. Техника передается вместе со следующим оборудованием и принадлежностями:
____________________.

1.5. Передача Техники осуществляется в месте ____________________. Доставку Техники до
указанного места обеспечивает Арендодатель.

1.6. Организация транспортировки и сохранность Техники после ее передачи являются
ответственностью Арендатора.

1.7. В случае невозврата Техники в установленный срок, Арендатор обязан обеспечить ее
возврат за свой счет.

1.8. Расходы Арендодателя, связанные с возвратом Техники, подлежат компенсации
Арендатором на основании представленного счета.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного
исполнения Сторонами своих обязательств.

2.2. Срок аренды Техники составляет _____________ месяцев. Передача и возврат Техники
оформляются актами приема-передачи, подписанными уполномоченными
представителями Сторон.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Арендодатель обязуется:

3.1.1. Передать Арендатору Технику в состоянии, пригодном для использования по
назначению, указанному в п. 1.2 Договора, со всеми необходимыми принадлежностями и
документацией, в течение _____________ дней с даты подписания Договора, по акту приема-
передачи.

3.1.2. Обеспечить Арендатора квалифицированным персоналом для управления Техникой.
Заработная плата указанного персонала выплачивается Арендодателем.

3.1.3. Обеспечить безопасную и надлежащую эксплуатацию Техники в соответствии с ее
назначением и указаниями Арендатора.

3.1.4. Поддерживать Технику в работоспособном состоянии, включая проведение текущего
и капитального ремонта, а также обеспечение необходимыми расходными материалами
(бензин, масло и т.д.).

3.1.5. Застраховать Технику и/или свою ответственность за ущерб, который может быть
причинен Техникой или в связи с ее эксплуатацией.

3.1.6. Исполнять иные обязательства, предусмотренные настоящим Договором.

3.2. Арендатор обязуется:

3.2.1. Принять Технику от Арендодателя по акту приема-передачи.

3.2.2. Своевременно вносить арендную плату.

3.2.3. Давать персоналу Арендодателя, управляющему Техникой, правомерные указания.

3.2.4. Вернуть Арендодателю Технику в состоянии, пригодном для использования по
назначению, с учетом нормального износа, в течение _____________ дней по окончании
срока аренды, указанного в п. 2.2 Договора.

3.2.5. Исполнять иные обязательства, предусмотренные настоящим Договором.

3.3. Арендатор [вправе/не вправе] передавать Технику в субаренду.

4. РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

4.1.  Арендная плата составляет _____________ рублей в месяц.

4.2. Арендная плата уплачивается Арендатором не позднее _____________ числа каждого
месяца путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны
несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

5.2.  В случае просрочки оплаты арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю
пени в размере _____________ % от суммы просроченного платежа за каждый день
просрочки.

5.3.  В случае гибели или повреждения Техники по вине Арендатора, он обязан возместить
Арендодателю причиненные убытки.

6. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Арендодатель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в следующих
случаях:

• использование Техники не по назначению;

• существенное ухудшение состояния Техники;

• неоднократная (более двух раз подряд) просрочка оплаты арендной платы.

6.2. Арендатор вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях,
предусмотренных законодательством РФ.

6.3. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Условия Договора, дополнительных соглашений и любая информация, полученная
Сторонами в рамках Договора, конфиденциальны и не подлежат разглашению.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Споры и разногласия, возникающие по Договору, разрешаются путем переговоров.

8.2.  В случае недостижения согласия путем переговоров, споры подлежат разрешению в
суде в установленном законом порядке.

9. ФОРС-МАЖОР

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по Договору, если это вызвано обстоятельствами
непреодолимой силы. Сторона, подвергшаяся действию форс-мажора, обязана
незамедлительно уведомить другую Сторону.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. В остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются
законодательством РФ.

10.2. Изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной
форме и подписаны обеими Сторонами.

10.3.  Права и обязанности по Договору переходят к правопреемникам Сторон в случае их
реорганизации.

10.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному для каждой Стороны.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендатор:                                                                         Арендодатель:

Юридический адрес: ________________________           Юридический адрес: _________________________

ИНН: ____________________________                               ИНН: ____________________________

КПП: ____________________________                               КПП: ____________________________

БИК: ____________________________                               БИК: ____________________________

Банк: ____________________________                              Банк: ____________________________

Расчетный счет: ____________________________            Расчетный счет: ____________________________

Корреспондентский счет: ___________________            Корреспондентский счет:____________________

12. ПОДПИСИ СТОРОН

 ____________________________ (Арендодатель)       ____________________________ (Арендатор)